
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 17Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 249 de 17 de Novembro de 2015.
Objetivo: AVALIAR O ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS 
AMBULATORIAIS PRODUZIDOS PELO HOSPITAL DE PEQUENO 
PORTE DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA- Brasil
Servidor(es):
57205402/2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(ASSISTENTE SOCIAL)
5908089/1/ SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (CHEFE DE 
DIVISÃO) 2.5 diárias (Completa) / de 17 a 20.11.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 902411

PORTARIA Nº. 243 de 10 de Novembro de 2015.
Objetivo: REALIZAR PALESTRA DE SENSIBILIZAÇÃO COM OS 
ACS´S PARA FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE OUVIDORIA DO 
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA- Brasil
Servidor(es):
57190531/1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO 
(OUVIDORIA DO 13ºCRS/SESPA)
57233230/1/ VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (TÉCNICO 
OUVIDORIA DO 13ºCRS/SESPA) 4.5 diárias (Completa) / de 16 
a 18.11.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 902415

PORTARIA Nº. 245 de 11 de Novembro de 2015.
Objetivo: DE SUPERVISIONAR SISTEMA DE INFORMAÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE-SISPNCD, 
ASSIM COMO ORIENTAR O PREENCHIMENTO DAS PLANILHAS DE 
ACOMPANHAMENTO DE PRODUÇÃO E LANÇAMENTO DE DADOS 
RELATORIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): MOCAJUBA/PA- Brasil
Servidor(es):
57200855/2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
5266475/2 / OLIVALDO JOSÉ DE ARAGÃO VALENTE,  2.5 diárias 
(Completa) / de 16 a 18.11.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 902418

PORTARIA Nº. 242 de 10 de Novembro de 2015.
Objetivo: IMPLEMENTAR AS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DO 
HOMEM.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (SUPERVISOR DENGUE) 3.5 
diárias (Completa) / de 17 a 20.11.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 902419

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1041/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                                
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                      
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/129522 
de 26/03/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CHEHDEN BITAR DE MESQUITA,  matricula n° 

57174454/2, lotado no Centro Hospitalar Jean Bitar (Clínica 
Médica),  referente ao 2º triênio, de 14/10/2011 à 13/10/2014.
RESOLVE:                                            
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
CHEHDEN BITAR DE MESQUITA, Médico, matricula n° 
57174454/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,  
para ser gozada no período de  02/12/2015 à 31/12/15.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 902541

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1033/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a Licença Paternidade, no período de 
27/10/2015 à 05/11/2015 do servidor FABRICIO MESQUITA 
TUJI, matrícula nº 54181295/2, Odontólogo/Cargo Comissionado 
DAS-011.5(Diretor de Ensino e Pesquisas)
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 035/15 
de 13/10/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, 
Médico, matrícula nº 3188663/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Ensino 
e Pesquisa deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de novembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 902548

PORTARIA Nº 1025/2015 - GAB/DG/HOL.                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 15/414495 
de 21/09/15
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/02/2015, a servidora MARCELLA 
FERNANDA XIMENES SOARES, Enfermeiro, matricula 5905750/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela chefi a do serviço de Enfermagem da Clínica 2º DC, deste 
hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 902578

PORTARIA Nº 1027/2015 - GAB/DG/HOL.                      
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                                           
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 15/414495 
de 21/09/15
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/08/2015, a servidora MARIA 
DE NAZARE DA SILVA BRAGA, Enfermeiro, matricula 1158, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do IOL, para responder 
pela  chefi a  do serviço de Enfermagem do Banco de Olhos, deste 
hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 902581

PORTARIA Nº 1028/2015 - GAB/DG/HOL.                      
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 15/414495 
de 21/09/15
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/04/2015, a servidora VANESSA  
ALBUQUERQUE DO AMARAL, Enfermeiro, matricula 5904910/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela  chefi a do serviço de Enfermagem da Unidade de 

Atendimento Imediato-UAI, deste hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 902608

PORTARIA Nº 1029/2015 - GAB/DG/HOL.                     
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 15/414495 
de 21/09/15
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 01/07/2015, a servidora MARIA 
ANGELICA DOS SANTOS CARVALHO, Enfermeiro, matricula 
55587726/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela  chefi a do serviço de Enfermagem da Clínica 
Cabeça e Pescoço, deste hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de novembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 902610

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°0157/2015-HOL
Objeto:Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de limpeza, conservação e higienização das 
dependências do Hospital Ophir Loyola (HOL) e Núcleo de 
Acolhimento ao Enfermo Egresso (NAEE), 24 horas/dia, com 
fornecimento de todas as ferramentas, materiais, mão-de-obra, 
supervisão e fi scalização técnica necessária à prestação dos 
serviços, por um período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 07/12/2015
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: 10.122.1297.4578
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 19 de novembro de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 901136

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2015-
HOL
Processo: 2015/184113
Objeto: Aquisição de 02 (dois) arcos cirúrgicos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 624.000,00
Belém, 17 de novembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 902330

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2015-
HOL
Processo: 2015/119079
Objeto: Contração de empresa especializada no fornecimento de 
material técnico hospitalar (Conjunto para ventilação manual)
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MEDICINAL COMERCIAL E SERVIÇO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 19.750,00
Belém, 17 de novembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 902338

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2015-
HOL
Processo: 2015/97073
Objeto: Contração de empresa especializada para Manutenção 
Corretiva e Preventiva do Sistema de Correio Pneumático modelo 
DN 150 da marca AIR Express, por um período de 12 (doze) 


